省教育厅办公室关于开展2018年
“湖北产业教授”评选工作的通知

各高等学校：

为大力实施人才强省战略，更好地推进产学研用合作，探索高校与企业联合培养人才和科技攻关的新机制，经研究，决定开展2018年“湖北产业教授”评选工作。现将有关事项通知如下：
一、目标任务

围绕我省战略性新兴产业和支柱产业，根据《湖北省选聘科技型企业家到高校受聘湖北产业教授实施办法》（鄂教师〔2015〕3号）规定，从省内外企业选聘科技人才到我省普通本科高校担任湖北产业教授；同时，根据2018年省人才工作要点，从今年起试行从省内高等学校选聘一批科研成果突出的教师或研究人员到省内企业担任湖北产业教授，推动高校与企业共建各类研发载体、开展科技项目合作、联合培养各类人才。
二、产业教授职责
    1.推动高校与企业联合开展项目研究和科技攻关。共建院士工作站、博士后科研工作站、工程技术研究中心等平台和产业技术创新战略联盟。

2.推动高校与企业联合开展各类人才的培养培训。共建博士后科技创新实践基地、研究生工作站和教学、实习基地等。
3.推动企业承担高校科研成果中试放大和产业化基地建设，积极转化科技创新成果。
  4.企业科技人才参与高校学科发展、创新团队建设和人才培养方案制订等；为支撑、引领产业发展提出战略性、前瞻性、创造性构想。每年为合作高校举办1—2次讲座。
5.高校教师或研究人员积极参与企业产品技术研发，培养培训企业人才，协助企业解决生产中的实际问题，为企业提供技术技能研究咨询，推动企业创新发展。
三、聘任条件

湖北产业教授应具有良好的思想政治素质，具有本科及以上学历，年龄不超过55周岁，并具备下列条件之一：

1.国家“千人计划”“万人计划”，湖北省“百人计划”“楚天学者计划”，武汉市“黄鹤英才计划”、东湖高新区“3551”计划等人才项目入选者。

2.从企业选聘的产业教授须为省级以上研发平台负责人、有自主知识产权的产品并具有一定的销售规模和效益，主持或参与过省级以上科研项目；从高校选聘的产业教授须具有正高级专业技术职务，与企业有好的合作基础，原则上需拥有可以市场转化的科研成果。
四、选聘程序
1.个人申报。符合条件的人员向相关高校申报，同一人选只能由1所高校推荐申报。
2.高校遴选推荐。高校对个人申报材料进行审核；高校按照评选条件确定推荐人选，并在学校校园网进行公示，公示无异议后报送省教育厅。
3.省教育厅评选公布。省教育厅成立评选委员会，对推荐人选进行评选。评选结果将在省教育厅政务网站进行不少于7天的公示，公示无异议后发文公布。

    4.签订聘任合同。高校、企业与拟聘人选签订聘任合同，明确三方的责任和义务。

五、管理考核
1.湖北产业教授实行聘任制，公开选聘、择优聘任、合同管理，聘期3年。产业教授与原单位人事关系不变。
2.湖北产业教授实行聘期目标管理和考核评估制度。省教育厅统一组织年度及聘期考核工作，考核内容包括岗位职责履行情况和工作任务完成情况等。具体考核工作由相关高校会同企业负责实施，考核结果报省教育厅。
3.严格考核管理，对不能履行岗位职责的湖北产业教授，由相关单位提出申请、经省教育厅同意后解除聘任合同，省财政不再给予经费支持。

    六、支持措施

1.省教育厅颁发“湖北产业教授”证书，分年度给予经费支持。

2.省有关部门对湖北产业教授与聘任单位联合申报的科技项目和研发载体，在同等条件下予以优先立项。

3.省教育厅对湖北产业教授项目实施效果明显的高校，在下一年度申报湖北产业教授时，可适当增加申报指标。
七、推荐及评选名额
2018年湖北产业教授共计评选60名。每校可推荐2人，湖北省“双一流”建设高校可推荐3人。
八、报送材料内容
1.申报书一式3份（A4纸张印制）；

2.综合情况一览表一式10份（A3纸张印制）；

3.申报汇总表一式2份（申报单位填写、A4纸张印制）；

4.相关支撑材料复印件1份（A4纸张印制，须装订成册、内附目录）具体内容如下：

（1）封面；

（2）目录（须标注页码）；
（3）《个人诚信承诺书》原件；
（4）职业资格证书复印件；
（5）最高学历学位证复印件；
（6）现任专业技术职务任职资格证书复印件；
（7）其他相关奖励证书复印件；
（8）近5年主要业绩材料。

请各单位于2018年9月26日至28日将推荐材料报送至省教育厅0313室（不接受邮寄及快递）,逾期不再受理。
联系人：程少波，联系电话：027-87328142，邮箱：hubeijsc@163.com。
附件：1.“湖北省产业教授”申报汇总表
2. 湖北产业教授申报书
3.“湖北产业教授”综合材料一览表
4.“湖北产业教授”推荐人选申报诚信承诺书
本文附件不印发纸质版，可从湖北省教育厅政务网（http://www.hbe.gov.cn）“重要通知”栏目下载。
湖北省教育厅办公室

                             2018年7月31日
附件1
                           “湖北省产业教授”申报汇总表
        申报高校（公章）：               联系人：              联系电话（手机）：
	序号
	申报人所在/拟聘企业
	姓 名
	年龄
	学历
	党政职务
	专业技术职务及任职时间
	专业
	备注

附件2

湖北产业教授申报书
申报单位（盖章）：
申报人姓名：

所在/拟聘企业（盖章）：

申报日期：
湖北省教育厅制
一、高校基本情况
	申报学科

	学科类别
	□博士点   □硕士点   □三资企业   □私营企业

	学科教学、科研及师生数量
基本情况

	科研平台
简介

	科研项目
简介

	科技成果
简介

	近两年的
研究生
招生情况
	2016年
	博士生数

	硕士生数

	2017年
	博士生数

	硕士生数

	博士后流动站简介

	拟聘产业教授产学研计划
简介

	工作联系部门

	联系人

	联系电话

	E-mail

二、企业基本情况
	企业名称

	企业性质
	□国有企业  □集体所有制企业  □联营企业  □三资企业   □私营企业

	企业代码

	注册地址
	湖北省（      ） 市（      ） 市（县、区）

	企业所属行业
	□高新技术   □冶金  □有色 □机械 □汽车 □电力 □煤炭 □石油 □石化
□化工  □电子  □轻工 □烟草 □医药 □纺织 □建材 □森工 □兵器 □航空
□航工  □船舶  □核工业 □铁路 □交通 □邮电 □其它

	企业总资产
	（      ） 万元

	固定资产净值
	（      ） 万元

	近两年的
销售收入
	2015（    ）万元
2016（    ）万元
	2016年利润以及利润占销售比重
	（    ）万元
（    ）%
	2016年的税收
	（    ）万元

	企业基本情
况（近三年）
介  绍

	技术研发中心（科研机构）
情况介绍

	法人代表

	工作联系部门

	联系人

	联系电话

	E-mail

三、申报人基本情况
	姓  名

	性 别

	出生年月

	出生地

	党  派

	民 族

	最高学历

	学  位

	毕业学校

	毕业时间

	所学专业

	技术职称

	党政职务

	工作单位

	工作时间

	单位类别

	单位性质

	从事专业

	留学国别、学校及专业

	留学时间

	取得学位

	回国年份

	个人工
作简历

	个 人 主
要 工 作
业 绩 及
获奖情况

	联系电话

	E-mail

	通讯地址

	邮编

四、申报人主持或参与过省级以上科研项目基本情况
	项目名称

	项目完成时间

	该项目研究的依据和意义

	该项目研究的目标内容和已（拟）解决的关键问题

	该项目取得的社会或经济效益，或预期目标成果

	该项目已具备的研究条件（包括从事该项目研究的科研队伍情况、前期研究基础情况以及研究设备、科研经费等）。

五、申报人及所在单位与申报单位以往产学研合作情况

	（以往合作情况主要包括联合开展技术研究、联合培养研究生、共建研发平台、给学生上课等情况，限800字以内）

六、申报人工作计划及愿景

七、审核批准意见
	  所在/拟聘

企业推荐
意见
	(盖  章)

年     月     日

	申报单位
推荐意见
	(盖  章)

年     月     日

	省评审委员会评审意见
	   评委会主任签名：
   年     月     日

	省教育厅
批准意见
	(盖  章)

年     月     日

附件3
“湖北产业教授”综合材料一览表
申报单位(公章)：                                                                  年   月   日
	姓  名

	性别

	出生年月

	党政职务

	技术职称

	党  派

	民族

	出生地

	最高学历

	所学专业

	单位类别

	单位性质

	最高学位

	从事专业

	毕业学校及毕业时间

	工作单位及工作时间

	拟聘单位（高校、企业）

	个人工作
简历

	个人主要 工作业绩 及获奖情况

	申报人主持或参与过省级以上科研项目基本情况
	项目名称

	项目完成时间

	该项目研究的依据和意义

	该项目研究的目标内容和已（拟）解决的关键问题

	该项目取得的社会或经济效益，或预期目标成果，

	该项目具备的研究条件（包括从事该项目研究的科研队伍情况、
前期研究基础情况以及研究设备、科研经费等）

	申报人及所在单位与申报单位以往产学研合作情况
	（以往合作情况主要包括联合开展技术研究、联合培养研究生、共建研发平台、给学生上课等情况）

	申报人工作计划及愿景

附件4

“湖北产业教授”推荐人选申报诚信承诺书

   为确保“湖北产业教授”评选工作公平公正，本人郑重承诺：

 一、本人申报“湖北产业教授”所提供的各种材料真实可靠。如有不实，愿终止参评资格。

二、评审工作期间，本人不以任何方式直接、间接或委托他人向评审专家和工作人员打招呼、拉票，不组织宴请，不行贿送礼。如发现有以上违纪行为，愿终止参评资格。

三、如评审通过后，发现本人有上述行为或其他一票否决的情形，愿接受撤销“湖北产业教授”称号的处理。

申报人（签名）：

                                     年  月  日

- 1 -
- 2 -
- 3 -